
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 1 - CABEDELO/PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 443036

Número do Contrato: 00006/2016, subrogado pelaUASG: 443036 -
Unidade Avançada de
Administração e Finanças.
Processo: 02204010087201638.
PREGÃO SRP no- 22/2016. Contratante: Instituto Chico Mendes de -
Conservacao da Biodiversidade. CNPJ Contratado: 03602646000137.
Contratado : AGROSERVICE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Pri-
meiro termo aditivo de prorrogação da vigência do Contrato n°
06/2016, que atende as demandas do PARNA Brasília, localizada no
Distrito Federal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
24/11/2017 a 24/11/2018. Valor Total: R$352.443,96. Fonte:
250443032 - 2017NE800253. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 443033-44207-2017NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 443036

Número do Contrato: 00007/2016, subrogado pelaUASG: 443036 -
UNIDADE AVANÇADA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
no- Processo: 02204010089201627.
PREGÃO SRP no- 22/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 01721355000132. Contratado : URUTU SISTEMA DE SE-
GURANCA E -VIGILANCIA EIRELI. Objeto: Primeiro termo adi-
tivo de prorrogação da vigência do Contrato no- 07/2016, que atende
as demandas da FLONA Ipanema, localizada no estado de São Paulo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2017 a
01/12/2018. Valor Total: R$131.170,80. Fonte: 250443032 -
2017NE800254. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 443033-44207-2017NE800124

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2017 UASG 443020

Processo: 02011000098201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em tecnologia da informação para
prestação de serviço de renovação de garantia junto ao fabricante,
com suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva, de equi-
pamentos de processamento e de rede, de fabricação CISCO, que
compõem a infraestrutura computacional do Instituto de Pesquisas
Jardim Botânico do Rio de Janeiro JBRJ, pelo período de 12 (doze)
meses e renovável pelo período máximo total de até 60 (sessenta)
meses, com reposição de peças e equipamentos defeituosos, na mo-
dalidade para o próximo dia útil (NBD Next Business Day), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/12/2017 de 10h00
às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Major Rubens Vaz,
122 - Crl Gávea - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/443020-05-31-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 12/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/12/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SUINDARA RODRIGUES NEY
Diretora de Gestão

(SIDEC - 11/12/2017) 443020-44206-2017NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão e Desempenho.
PROCESSO no- 2080.000023/2010-87. CONTRATANTE: A UNIÃO,
por intermédio do MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, e o SER-
VIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB. OBJETO: I - Celebrar
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão e Desempenho com
prazo de vigência de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de
2018; II - Alterar as cláusulas segunda, terceira e décima primeira.
VIGÊNCIA: de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2017. ASSINATURA: José Sarney
Filho - Ministro de Estado do Meio Ambiente e Raimundo Deusdará
Filho - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 68/2017 - UASG 201004

Nº Processo: 03110010249201721. PREGÃO SISPP Nº 29/2017.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -DESENVOL-
VIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 05143778000173. Con-
tratado : CONSTRUTORA BENATO LTDA - EPP -.Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços de re-
forma e readequação dos sanitários e das copas, incluindo a im-
plantação do sistema de esgotamento sanitário à vácuo nos sanitários,
reuso de águas cinzas, sistema de exaustão de ar e serviços de mar-
cenaria, nas instalações do Edifício sede do Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão - MP, situado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "C", Brasília/DF. Fundamento Legal: LC 123/06,
Leis 10520/02, 11488/07 e 8666/93 e Decretos 5450/05, 2271/97.
8538/15 e 7983/13. Vigência: 30/11/2017 a 29/11/2019. Valor Total:
R$6.859.998,99. Fonte: 100000000 - 2017NE801223. Data de As-
sinatura: 30/11/2017.

(SICON - 11/12/2017)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2017

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão, comunica que no Pregão Eletrônico por SRP nº 18/2017,
se sagrou vendedora do ITEM 1 a empresa ITEC INFORMÁTICA E
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 13.531.571/0001-02, no valortotal
de R$ 44.550,00. O ITEM 02 foi fracassado.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2017) 201004-00001-2017NE800237

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a decisão exarada pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região - Processo nº 1011406-
40.2017.4.01.0000 referente ao Mandado de Segurança nº 1005339-
78.2016.4.01.3400, torna público que foi suspensa a sanção admi-
nistrativa de impedimento de licitar e de contratar com a União, com
descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 1 (um) ano, aplicada à
empresa GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF nº 09.439.320/0001-17, no âmbito do Processo Adminis-
trativo nº 03110.004387/2016-90, cuja publicação foi realizada no
Diário Oficial da União nº 216, Seção 3, página 145, de 10 de
novembro de 2017.

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2017.
WALMIR GOMES

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA No- 5/2016

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº
05/2016. Processo: 03154.000319/2016-45. Objeto: O presente 2º
Termo Aditivo visa à atualização da "Justificativa da Proposição"
constante do Item 3 e a adequação dos Itens "4 - Cronograma de
Execução", "5 - Plano de Aplicação", "6.2 - Descrição das Atividades
do Projeto", 7.3 Resumo Orçamentário e "8 - Cronograma de De-
sembolso" todos constantes do Plano de Trabalho principal, bem
como alterar os itens "IV - Justificativa", "VII - Previsão Orça-
mentária" e "IX- Vigência" do Termo de Execução Descentralizada nº
05/2016, com vistas a atualizar as atividades previstas no Plano de
Trabalho para alcance das metas originais e inserir a previsão de novo
aporte de recursos. Dos Recursos Financeiros: As despesas decor-
rentes da execução correrão à conta do Orçamento Geral da União,
para os exercícios de 2016, 2017 e 2018 no Programa de Trabalho
04.122.2125.2000.0001.000B, Fonte 0100, Naturezas de Despesa
33.90.18, 33.90.20, 33.90.30, 33.90.39, e 44.90.52 com acréscimo de
R$ 4.150.440,00 (quatro milhões, cento e cinquenta mil e quatro-
centos e quarenta reais), no valor total, por meio de destaque or-
çamentário. Vigência: 19/05/2021. Assinatura: 08/12/2017. Partícipes:
Sra. MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, pelo Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Sra.
MÁRCIA ABRAHÃO MOURA, pelo Centro de Apoio ao Desen-
volvimento Tecnológico da Fundação Universidade de Brasília.

.

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 38/2016

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 038/2016. Processo nº:
060/2014-ABGF; Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12
(doze) meses. Contratante: Agência Brasileira Gestora de Fundos
Garantidores e Garantias S.A; Contratada: Igualite Serviços Técnicos
Eireli-ME.; Vigência: 06/01/2018 a 06/01/2019; Valor: R$
76.741,44.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

PARTES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO E SOCIAL - BNDES E INTERNATIONAL FINANCE
CORPORATION ("IFC"). INSTRUMENTO: Memorando de Enten-
dimento. OBJETO: Formalizar o entendimento entre as partes, vi-
sando estabelecer cooperação para o desenvolvimento de melhores
práticas (benchmarking) no âmbito de investimentos de capital (pri-
vate equity) e capital de risco (venture capital). ATO APROBA-
TÓRIO: Decisão nº Dir. 534/2017- BNDES, de 25/09/2017. DATA
DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH No- 68/2017 - BNDES

OBJETO: Contratação do serviço de acesso ao Sistema de Infor-
mações do Banco Central - SISBACEN, com emulação de terminais
TN3270 e impressoras, através do protocolo TCP/IP, incluindo o
serviço de ativação a partir das dependências do BNDES, pelo prazo
de vigência de 5 (cinco) anos, conforme especificações do Edital e de
seus Anexos. O BNDES comunica aos Licitantes a intenção de anular
o certame em referência, cujo Aviso de Licitação foi publicado no
DOU do dia 21/11/2017, seção 3, página 124. As razões que mo-
tivaram tal posicionamento residem, em síntese, na irregular des-
classificação do Licitante RTM - Rede de Telecomunicações para o
Mercado Ltda), antes da fase de lances, e encontram-se à disposição
dos interessados na pasta do procedimento licitatório. Assim, abre-se
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para o exercício do contraditório e da
ampla defesa.

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2017.
JULIANA CABRAL COELHO RANGEL

Gerente da Gerência de Licitações 1 do AARH/DELIC
Substituta

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 58/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605001095201714. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de monitoramento de informações / notícias mul-
timídia sobre o IBGE, para o período de 01/01/2018 a 31/12/2018.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/12/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706 -
Maracanã RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/114637-05-58-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MAURO ALVES VILARINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2017) 114629-11301-2017NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 82/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603000985201729. PREGÃO SISPP Nº 87/2017.
Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ES-
TATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 32578387000154. Contratado :
UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto: Aqui-
sição de equipamentos de informática switches fibre channel de 24
portas licenciadas, 8 GBPS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
10.520/2002 e 8.078/1990. Vigência: 11/12/2017 a 16/03/2018. Valor
Total: R$171.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE801965. Data de
Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017 - UASG 114603

Nº Processo: 03612000109201793. DISPENSA Nº 15/2017. Con-
tratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTA-
TISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 92023159000140. Contratado :
SOCIEDADE MERIDIONAL DE EDUCACAO -SOME. Objeto: Lo-
cação de Imóvel para Instalação da Agência de Cruzeiro do Sul /

78088313104
Realce


